
1 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ C. MALAPARTE” 

Scuola dell’infanzia, primaria e sec. di I° grado 
Via F. Baldanzi, 18 – 59100 PRATO  - Tel. 0574/400894  - 0574/31977 

C. F. 84007150489 - E-mail: poic804004@istruzione.it PEC: poic804004@pec.istruzione.it 
Codice Nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-63 - CUP  H36J15001490007 

 

 
 
 
                                                                                                              

                                                                                                             All’albo del sito web 
            Agli atti dell’Istituto 

Alla ditta Tecnosistemi s.p.a. 
Alla ditta Berti Simone 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8/3/1999, concernente il regolamento 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997/59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “regolamento gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” e 
suo regolamento D.P.R. 207/2010; 

VISTO  l’art. 32 c. 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI  i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la nota MIUR Prot. AOODGEFID/5887  del 30/03/2016 di approvazione 



2 

 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione del PON ”Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001” - “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.° 45 del 01/10/2015 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/16; 
VISTA  la delibera n. 64 del 11/02/2016 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 
annuale 2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 30/05/2016 di approvazione della variazione 
PON al Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture;  

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura richiesta ed il servizio che 
si intende acquisire. L’istituto si riserva comunque di monitorare le convenzioni CONSIP e, in caso 
di attivazione di convenzioni corrispondenti ai parametri tecnici esposti nel capitolato, potrà, fino al 
momento dell’aggiudicazione definitiva, annullare la procedura avviata in autotutela ai sensi della 
L. 241/90; 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n° 3054/06-09 del 14/06/2016; 

VISTA  la RDO n° 1254709 del 29/06/2016, base d’asta € 18.032,79; 

ANALIZZATE  le due offerte pervenute entro il 09/07/2016 ed aperte l’11/07/2016: 
“Tecnosistemi s.p.a.” € 17.539,58 e “Berti Simone” € 17.896,00; 

AGGIUDICATA la gara al prezzo più basso alla ditta Tecnosistemi s.p.a. 

 

RILEVA 
� La seguente incongruenza nell’Offerta della ditta Tecnosistemi s.p.a. : nell’oggetto 2 di 7 è 

riportata la descrizione di due tastiere per PC, richieste nella RDO e nel capitolato, ma il 
costo riguarda due armadietti custodia a muro per notebook, non richiesti nella RDO né nel 
capitolato. 

Con successiva nota di chiarimento, ns prot. n° 3410 del 14/07/2016, la ditta Tecnosistemi 
s.p.a. ha ammesso un proprio errore materiale ed ha dichiarato che il costo delle due tastiere 
è zero, mentre  € 160,00 è il costo dei due armadietti non richiesti. 

� Non essendo possibile ridurre di € 160,00 l’offerta economica pervenuta tramite MEPA e 
neppure sottoscrivere un contratto diverso dalla fornitura richiesta e finanziata dai PON 

 
DECRETA 

In autotutela, ai sensi della L.241/1990 Art. 21 

� di procedere, tramite revoca su MEPA, all’annullamento della gara indetta con RDO n° 
1254709 del 29/06/2016, per accertate incongruenze, dopo aver già formalmente valutato le 
offerte pervenute. 

 
Prato, 18/07/2016        Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Paola Toccafondi 
(Firma omessa ai sensi dell’art.3 D.L.vo 12 febbraio 1993, n.39) 


